
 Pag.  1 di 10

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

3° SETTORE TECNICO

OGGETTO:

Procedura negoziata per l'affidamento, con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, di servizi di architettura e ingegneria
finalizzati alla Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori e
Coordinamento della Sicurezza dei Lavori di messa a Norma ed
Efficientamento Energetico dellImpianto di Illuminazione Pubblica di
Sortino - PO FESR Sicilia 2014/2020 - Asse 4 "Energia Sostenibile e
Qualità della Vita" - Azione 4.1.3  CUP: D58H18000070006  Determina a
Contrarre.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 284   del 25-09-2020

Reg. Gen. N. 783   del 30-09-2020

CIG: 8427291488

L’anno  duemilaventi addì  venticinque del mese di settembre, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 34 del 24-09-2020, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Massimo Caruso;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  1
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag.  2 di 10

resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di
G.M. n. 13 del 31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.

f.to  Ing. Giuseppe De Luca

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag.  3 di 10

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine

di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag.  4 di 10

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

3° SETTORE TECNICO

Preliminare n. 34 del 24-09-2020

Oggetto:

Procedura negoziata per l'affidamento, con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, di servizi di architettura e ingegneria
finalizzati alla Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori e
Coordinamento della Sicurezza dei Lavori di messa a Norma ed
Efficientamento Energetico dellImpianto di Illuminazione Pubblica di
Sortino - PO FESR Sicilia 2014/2020 - Asse 4 "Energia Sostenibile e Qualità
della Vita" - Azione 4.1.3  CUP: D58H18000070006  Determina a Contrarre.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
che sulla GURS n. 24 del 1 Giugno 2018 - Supplemento Ordinario, era stato pubblicato●
l'avviso pubblico con procedura valutativa a sportello per la concessione di agevolazioni in
favore di soggetti pubblici, enti pubblici, partenariati pubblico-privati anche attraverso
ESCo, per la realizzazione di opere pubbliche a mezzo di operazioni a regia regionale, per
promuovere l’eco-efficienza e la riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e
strutture pubbliche - Azione 4.1.3 - Asse prioritario 4 - PO FESR 2014-2020 approvato con
Decreto dell’Assessorato dell̓Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità del 10/10/21019;
che l’Ente aveva redatto lo studio di Fattibilità Tecnica ed Economica per i Lavori di messa a●
Norma ed Efficientamento Energetico dell’Impianto di Illuminazione Pubblica di
Sortino, CUP D58H18000070006, al fine di accedere alle agevolazioni previste all’avviso
di cui sopra, approvato con Deliberazione di Giunta n. 87 del 13/07/2018 e che la domanda
di ammissione alle agevolazioni, presentata attraverso il Portale delle Agevolazioni, era
stata presentata entro i termini ed al progetto di investimento era stato assegnato il seguente
numero di progetto: 229103000066;

Vista la nota dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità,
Dipartimento Regionale dell’Energia, Servizio 4 - Gestione POR e finanziamenti prot. n. 52755 del
10/12/2019 che comunica l’ammissione a finanziamento e notifica il Decreto di Finanziamento
DDG n. 1196 del 10/10/2019;
Visto  il DDG n. 1560 del 26/11/2019 di approvazione definitiva delle operazioni ammesse e
finanziabili ed elenco definitivo operazioni non ammesse PO FESR 2014/2020, Asse prioritario 4,
Azione 4.1.3;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag.  5 di 10

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 53 del 16/07/2020 ad oggetto “Presa d’atto DDG
1560 del 26.11.2019, registrato alla Corte dei Conti in data 23/12/2019 al n. 1809. Lavori di messa
a norma ed efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione di Sortino - Avviso
pubblico PO-FESR SICILIA 2014/2020 Asse Prioritario 4 –Energia sostenibile e qualità della vita -
Azione 4.1.3 – CUP: D58H18000070006”
Richiamata la Convenzione stipulata tra questo Ente ed il Dipartimento regionale dell’energia,
approvata con DDG 1560 del 26.11.2019, con allegato il seguente quadro economico
dell’intervento:
Quadro Economico di Progetto Lavori di messa a norma ed efficientamento energetico dell'impianto di pubblica

illuminazione di Sortino

A Importo dei Lavori 1.596.246,38

A.1
Importo dei lavori comprensivo degli oneri per la
sicurezza

1.596.246,38

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione

B.1 Imprevisti 5% su A 79.812,32

B.2
Oneri Conferimento in Discarica e Caratterizzazione
Materiali

5.000,00

B.3

Lavori in economia per
dismissione/miglioramento/adeguamento/implementazi
one e coordinamento con gli impianti elettrici, idrico
sanitario e di condizionamento esistenti

35.353,17

B.4.1
Competenze Tecniche per progettazione esecutiva e
supporto al rup

85.051,07

B.4.2Competenze Tecniche di Direzione lavori 119.002,28

B.4.3Competenze tecniche collaudi 41.804,84

B.5 IVA e CNPAIA su B.4 66.086,68

B.6
Competenze Tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 (2% di
A)

31.924,93

B.7 IVA 10% sui Lavori 159.624,64

B.8
Spese per pubblicazioni, pubblicità, oneri, allacci,
contributi

10.000,00

B.9 Spese per Commissioni di Gara 15.000,00

Sommano 648.659,93 648.659,93

TOTALE 2.244.906,31

Considerato altresì che
l’ufficio tecnico comunale ha subito nell’anno 2020 il pensionamento di n.2 unità di1.
personale tecnico a tempo pieno, ed ha in essere ulteriori progetti di notevole importanza
finanziati da fondi europei, per cui, in considerazione del notevole carico di lavoro legato ai
progetti in cantiere ed alla gestione delle manutenzioni ordinarie e straordinarie del
patrimonio comunale, non è in grado di procedere alle progettazioni definitive ed esecutive
ed alle direzioni lavori dei progetti di efficientamento energetico, di notevole complessità,
nei modi e nei tempi stabiliti dalla succitata convenzione;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag.  6 di 10

occorre procedere, per tanto, con l’affidamento dei servizi, ai sensi dell’art. 3 lett vvvv) del2.
Codice, a personale esterno all’ente, come di seguito indicato:

progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza○
per i lavori indicati in oggetto e meglio specificati nei documenti di gara;

Dato atto che il finanziamento ottenuto copre anche le spese per i servizi ingegneristici necessari
alla sua attuazione, senza alcun onere di compartecipazione a carico del bilancio comunale;
Vista la Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»;
Atteso che:

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e smi, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di●
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione;
il RUP ha calcolato il valore dei servizi ingegneristici da affidare, ai sensi del DM 17 Giugno●

2016, in Euro 209.658,18 esclusi oneri previdenziali ed IVA;
il suddetto valore è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs●
50/2016 e smi;
la procedura di gara si svolgerà telematicamente attraverso il portale Acquisti in Rete, come●
dettagliatamente descritto nel disciplinare di gara;
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120 del 11/09/2020, la procedura di gara per●
la scelta del contraente sarà negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016,
previa consultazione di cinque operatori economici;
per l’avvio delle procedure di gara è stata predisposta apposita documentazione di gara,●
allegata al presente atto;
il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa●
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett.
b) del D. Lgs. 50/2016 secondo i criteri indicati nello schema di disciplinare di gara allegato
alla presente;
i tempi di realizzazione dell’attività di progettazione è specificato nei documenti di gara;●

Dato atto che all’onere finanziario si provvederà con i fondi del quadro economico del progetto
finanziato senza alcun onere di compartecipazione a carico del bilancio comunale;
Visto il D.Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i., il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora applicabili, la L.R. n.
12/2011 e s.m.i. ed il D.P.R.S. n. 13/2012;
Visto il vigente O.R.EE.LL.;
Visto lo statuto comunale;
Attestata la legittimità dell’atto nonché la correttezza formale e sostanziale dello stesso.

PROPONE di

Impegnare la somma occorrente al servizio di che trattasi nella misura di € 266.014,30 al cod.
17.01-2.02.01.04.002 cap. 3949;
Prendere atto che la narrativa in premessa è parte integrante del presente provvedimento,●
costituendone parte integrante e sostanziale;
Approvare l’importo a base di gara come quantificato dal RUP in Euro 209.658,18 oltre oneri●
previdenziali ed IVA;
Dare atto che all’onere finanziario si provvederà con i fondi del quadro economico del●
progetto finanziato senza alcun onere di compartecipazione a carico del bilancio comunale;
Approvare lo schema di manifestazione di interesse, il disciplinare di gara, il capitolato●
tecnico prestazionale redatto, nonché tutti gli allegati:

Istanza di Partecipazione;a.
Modello DGUE;b.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag.  7 di 10

Dichiarazioni integrative del DGUE;c.
Patto di Integrità;d.
Protocollo di Legalità;e.
Dichiarazione sui flussi finanziari;f.
Schede informative per la predisposizione dell’offerta tecnica;g.
Schema di Parcella;h.
Schema di Contratto;i.
Schede A.1 e A.2 per la redazione dell’Offerta Tecnica;j.
Modello per l’offerta di riduzione dei tempi di esecuzione del servizio;k.

Indire, per l’affidamento dei servizi in oggetto, una procedura negoziata ai sensi dell'art. 63●
del D. Lgs. 50/2016 e smi, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge
n. 120 del 11/09/2020, previa consultazione di cinque operatori economici, ove  esistenti,
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici, da gestire attraverso la Piattaforma Acquisti in
Rete, Sezione Gare di Altra PA;
Utilizzare, quale criterio di aggiudicazione, dell'offerta economicamente più vantaggiosa●
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo quanto previsto dall’art.
95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e smi;
Prendere atto che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata in modalità●
elettronica ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
Prendere atto che ai sensi dell’art. 1, comma 4 della Legge n. 120 del 11/09/2020 la stazione●
appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del decreto legislativo
n. 50 del 2016;
Prendere atto che, tenuto conto della natura del compendio e della multidisciplinarietà del●
servizio richiesto, sia obbligatorio per i partecipanti alla presente procedura effettuare un
sopralluogo sul bene e le aree oggetto dell'affidamento;
Prendere atto che il tempo massimo a disposizione per l'esecuzione dei servizi di●
progettazione sono specificati nel disciplinare e nel capitolato tecnico prestazionale;
Incaricare il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Massimo Caruso, dello●
svolgimento di tutti i compiti relativi all'affidamento dell'incarico in oggetto;

Disporre la pubblicazione del●
presente provvedimento all’Albo Pretorio Comunale;

Disporre la pubblicazione della●
documentazione di gara come previsto dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2
dicembre 2016;

Dare attuazione agli●
adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti
inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012.

Dichiarare la presente determina●
immediatamente esecutiva, stante la necessità di garantire il rispetto del cronoprogramma
stabilito nella convenzione che regola i rapporti tra la regione Siciliana e questo ente
nell’ambito del finanziamento di cui in premessa;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  7
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag.  8 di 10

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Massimo Caruso

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  8
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag.  9 di 10

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag.  9
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 10 di 10

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  E ATTESTAZIONE DI COPERTURA
FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
Parere favorevole

APPONE

Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come segue:

Impegno N.   601 del 28-09-2020  a Competenza   CIG 8427291488

Missione Programma 5° livello 17.01-2.02.01.04.002 Impianti

Capitolo       3949 Articolo       INTERVENTO PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI PUBB. ILLUM.
CAP. E 825
Causale Procedura negoziata per laffidamento, con il criterio dellofferta economicamente piu

vantaggiosa, di servizi di architettura e ingegneria finalizzati alla Progettazione Definitiva ed
Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza dei Lavori di messa a norma
dellImpianto di P.I.

Importo  2020 €. 266.014,30

Sortino, lì 28-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

f.to  Sig. Michele Tuccio

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 10
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano


